
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH TIỀN GIANG 

Số: 340/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Tiền Giang, ngày 25 tháng 9 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức lập Điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh Tiền Giang  

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm cụ thể hóa Quy hoạch tỉnh Tiền Giang thời kỳ 2021 - 2030, tầm 

nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 

1762/QĐ-TTg ngày 31/12/2023 và các chương trình, kế hoạch khác có liên quan 

đã được phê duyệt nhằm phát huy tối đa hiệu quả đầu tư phát triển kinh tế, xã hội. 

- Từng bước đầu tư xây dựng hoàn chỉnh mạng lưới đô thị trên địa bàn 

tỉnh theo từng giai đoạn phát triển trên cơ sở Quy hoạch tỉnh Tiền Giang thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và các quy hoạch đô thị được phê duyệt. 

2. Yêu cầu 

- Phát triển hệ thống đô thị phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã 

hội và Quy hoạch tỉnh Tiền Giang thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

- Phân bố một hệ thống đô thị trung tâm nhiều cấp, kết hợp giữa cải tạo 

các đô thị cũ và xây dựng các đô thị mới để tạo thế cân bằng phát triển giữa các 

vùng và phù hợp với các đặc thù phát triển của từng vùng. 

- Tập trung đầu tư phát triển các đô thị trung tâm gắn với vùng kinh tế 

trọng điểm. 

- Nâng cao chất lượng đô thị, kết hợp quản lý quy hoạch đô thị gắn với 

phát triển nông thôn và xây dựng nông thôn mới. 

- Nâng cao tỷ lệ đô thị hóa phù hợp tốc độ phát triển đô thị chung của cả nước. 

- Xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật kết nối các đô thị hoàn chỉnh, thuận 

tiện thúc đẩy sự phát triển của từng đô thị. 

- Đề xuất giải pháp chính sách để huy động các nguồn lực đầu tư phát 

triển đô thị đảm bảo nâng cao chất lượng, diện mạo kiến trúc cảnh quan đô thị 

theo hướng hiện đại, văn minh, bền vững và giữ gìn những giá trị, bản sắc văn 

hóa của mỗi đô thị. 

- Lập danh mục thứ tự ưu tiên đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng khung 

và công trình đầu mối hạ tầng kỹ thuật kết nối hệ thống đô thị trong tỉnh theo kế 
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hoạch, lộ trình cụ thể cho từng giai đoạn phát triển đảm bảo phù hợp với định 

hướng Quy hoạch tỉnh Tiền Giang thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, 

quy hoạch đô thị và các quy hoạch phát triển ngành. 

- Đề xuất giải pháp thực hiện Chương trình phát triển đô thị tỉnh Tiền 

Giang theo quy hoạch, kế hoạch được duyệt cho từng giai đoạn. 

II. NỘI DUNG 

1. Căn cứ pháp lý 

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

- Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009; 

- Luật số 35/2018/QH14 ngày 20/11/2018 về sửa đổi, bổ sung một số điều 

của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch; 

- Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy 

hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt nam đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045; 

- Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị; Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 

ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban 

thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị; 

- Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14/01/2013 của Chính phủ về quản 

lý đầu tư phát triển đô thị; 

- Nghị định 35/2023/NĐ-CP  ngày 20/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung các Nghị định lĩnh vực quản lý nhà nước Bộ Xây dựng; 

- Nghị định 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 về lập, thẩm định, phê duyệt, 

quản lý quy hoạch đô thị; 

- Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 về lập, thẩm 

định, phê duyệt, quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 

06/5/2015 quy định chi tiết về một số nội dung về quy hoạch xây dựng; 

- Quyết định số 241/QĐ-TTg ngày 24/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc phê duyệt Kế hoạch phân loại đô thị toàn quốc giai đoạn 2021 - 2030; 
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- Quyết định số 1762/QĐ-TTg ngày 31/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Tiền Giang thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 

năm 2050; 

- Thông tư số 06/2023/TT-BXD ngày 08/9/2023 của Bộ trưởng Bộ Xây 

dựng hướng dẫn một số nội dung về chương trình phát triển đô thị; 

- Thông tư số 04/2022/TT-BXD ngày 24/10/2022 của Bộ trưởng Bộ Xây 

dựng quy định về hồ sơ nhiệm vụ và hồ sơ đồ án quy hoạch xây dựng vùng liên 

huyện, quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng 

khu chức năng và quy hoạch nông thôn; 

- Thông tư số 12/2017/TT-BXD ngày 30/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Xây 

dựng hướng dẫn xác định và quản lý chi phí liên quan đến đầu tư phát triển đô thị; 

- Quyết định số 1815/QĐ-UBND ngày 22/6/2016 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc phê duyệt Chương trình phát triển đô thị tỉnh Tiền Giang giai đoạn 

2016-2020, định hướng đến năm 2030; 

- Kế hoạch số 539/KH-UBND ngày 26/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

thực hiện Chương trình hành động số 22-CTr/TU ngày 15/6/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của 

Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt 

Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

- Công văn số 2727/UBND-KT ngày 08/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về chủ trương lập, thẩm định Chương trình phát triển đô thị. 

2. Nội dung lập Điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh Tiền 

Giang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 

2.1. Lý do và sự cần thiết lập Điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị 

tỉnh Tiền Giang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 

- Tỉnh Tiền Giang có 11 đơn vị hành chính cấp huyện trực thuộc bao gồm: 

02 thành phố: Mỹ Tho, Gò Công; 01 thị xã Cai Lậy, và 08 huyện: Cái Bè, Cai Lậy, 

Châu Thành, Tân Phước, Chợ Gạo, Gò Công Đông, Gò Công Tây, Tân Phú Đông. 

- Về phát triển đô thị: 

+ Hiện nay, tỉnh Tiền Giang có 13 đô thị, bao gồm: 01 đô thị loại I (thành 

phố Mỹ Tho); 02 đô thị loại III (thành phố Gò Công và thị xã Cai Lậy); 10 đô 

thị loại V (thị trấn Cái Bè, thị trấn Tân Hòa, thị trấn Vàm Láng, thị trấn Vĩnh 

Bình, thị trấn Chợ Gạo, đô thị Tân Hiệp, thị trấn Mỹ Phước, thị trấn Bình Phú, 

đô thị An Hữu, đô thị Vĩnh Kim). 
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+ Căn cứ Quyết định số 1815/QĐ-UBND ngày 22/06/2016 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh phê duyệt Chương trình phát triển đô thị tỉnh Tiền Giang giai đoạn 

2016-2020, định hướng đến năm 2030; hệ thống đô thị của tỉnh được định 

hướng như sau: “Đến năm 2030 toàn tỉnh có 24 đô thị trong đó có 1 đô thị loại I 

(TP Mỹ Tho), 1 đô thị loại II (thị xã Gò Công), 1 đô thị loại III (thị xã Cai Lậy), 

7 đô thị loại IV (Tân Hiệp, Chợ Gạo, Cái Bè, An Hữu, Vàm Láng, Tân Hòa, 

Vĩnh Bình) và 14 đô thị loại V (Bình Phú, Long Trung, Mỹ Thành Nam, Vĩnh 

Kim, Long Định, Bến Tranh, Mỹ Phước, Phú Mỹ, Thiên Hộ, Hòa Khánh, Đồng 

Sơn, Long Bình, Tân Tây, Tân Phú Đông).”. 

+ Căn cứ Quyết định số 1762/QĐ-TTg ngày 31/12/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Tiền Giang thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050, định hướng hệ thống đô thị trên địa bàn tỉnh Tiền Giang như sau: 

. Đến năm 2030, Tỉnh Tiền Giang có 25 đô thị, bao gồm: 01 đô thị loại I 

(Thành phố Mỹ Tho), 02 đô thị loại III (Thành phố Gò Công, thành phố Cai 

Lậy), 08 đô thị loại IV (các thị trấn: Mỹ Phước, Cái Bè, An Hữu, Chợ Gạo, Tân 

Hiệp, Vĩnh Bình, Tân Hòa, Vàm Láng), 14 đô thị loại V trong đó có 02 đô thị 

xây dựng mới là Phú Thạnh và Tân Điền.  

. Đến năm 2050, Tỉnh Tiền Giang có 24 đô thị, bao gồm: 01 đô thị loại I 

(Thành phố Mỹ Tho), 02 đô thị loại II (Thành phố Gò Công, thành phố Cai 

Lậy), 09 đô thị loại IV (các thị trấn: Mỹ Phước, Cái Bè, An Hữu, Chợ Gạo, Vĩnh 

Bình, Tân Hòa, Vàm Láng, Bình Phú và thị xã Châu Thành), 12 đô thị loại V. 

Trên cơ sở Quy hoạch tỉnh Tiền Giang thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến 
năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, với định hướng phát triển 
đô thị trên địa bàn tỉnh Tiền Giang có thay đổi so với Chương trình phát triển đô 
thị tỉnh Tiền Giang giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2030 đã được 
Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang phê duyệt, việc lập Điều chỉnh Chương trình 
phát triển đô thị tỉnh Tiền Giang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 là cần 
thiết và cấp bách nhằm hoạch định kế hoạch cụ thể phát triển đô thị theo từng 
giai đoạn phát triển cho phù hợp Quy hoạch tỉnh Tiền Giang; thúc đẩy phát triển 
kinh tế, nâng cao chất lượng cuộc sống, bảo vệ môi trường trên cơ sở khai thác 
các tiềm năng, khắc phục những bất cập hiện nay; từng bước xây dựng và phát 
triển đô thị bền vững tương xứng với vai trò, vị thế của tỉnh Tiền Giang. 

2.2. Phạm vi lập Điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh Tiền Giang 

Điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh Tiền Giang được lập trong 

phạm vi toàn tỉnh Tiền Giang trên cơ sở Quy hoạch tỉnh Tiền Giang thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. 

2.3. Nội dung  

Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 

20/06/2023 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của các nghị định 

CÔNG BÁO TIỀN GIANG/Số 53 - 54/ Ngày 18-10-2024 107



5 

 

 

thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng, Thông tư số 06/2023/TT-

BXD ngày 8/9/2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về hướng một số nội dung về 

Chương trình phát triển đô thị, cụ thể: 

2.3.1. Phần Thuyết minh 

Phần 1. Đánh giá điều kiện tự nhiên, bối cảnh kinh tế - xã hội và thực 

trạng phát triển hệ thống đô thị tỉnh Tiền Giang 

a) Đánh giá điều kiện tự nhiên toàn tỉnh. 

b) Hiện trạng phát triển kinh tế. 

c) Hiện trạng dân số, đất đai. 

d) Thực trạng phát triển các ngành, lĩnh vực. 

đ) Hiện trạng hệ thống hạ tầng xã hội đô thị: gồm nhà ở, khu đô thị mới, 

công trình giáo dục - đào tạo, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, du lịch, thương mại 

dịch vụ. 

e) Hiện trạng hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị: giao thông, cấp nước, thoát 

nước mưa, thoát nước thải, cấp điêṇ, chiếu sáng đô thị, viễn thông, quản lý chất 

thải rắn, công viên cây xanh, nghĩa trang đô thị. 

g) Hiện trạng hệ thống đô thị tỉnh Tiền Giang. 

h) Tổng quan tình hình quy hoạch xây dựng đô thị, quy hoạch ngành. 

i)  Đánh giá chung. 

k) Đánh giá thực trạng phát triển đô thị tỉnh Tiền Giang theo quy định về 

phân loại đô thị. 

Phần 2. Cơ sở hình thành và phát triển đô thị 

a) Các mục tiêu về phát triển kinh tế. 

b) Các mục tiêu chính về phát triển xã hội. 

c) Các mục tiêu về xây dựng và phát triển đô thị. 

d) Định hướng phân bố hệ thống đô thị theo quy hoạch tỉnh Tiền Giang. 

Phần 3. Một số chỉ tiêu Quy hoạch tỉnh Tiền Giang thời kỳ 2021 - 2030, 

tầm nhìn đến năm 2050 

a) Quy mô dân số. 

b) Quy mô đất đai. 

c) Phân vùng phát triển. 
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d) Định hướng phát triển hệ thống đô thị trên địa bàn tỉnh Tiền Giang đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

Phần 4. Nội dung Điều chỉnh Chương trình Phát triển đô thị tỉnh Tiền 

Giang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 

a) Danh mục, lộ trình và kế hoạch thực hiện phân loại đô thị, thành lập, 

điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính đô thị để thực hiện phương án phát triển 

hệ thống đô thị tỉnh theo từng giai đoạn 05 năm và 10 năm, cụ thể hóa theo từng 

năm trong giai đoạn 05 năm đầu của chương trình. 

b) Chỉ tiêu phát triển đô thị theo từng giai đoạn 05 năm và 10 năm; cụ thể 

hóa theo từng năm trong giai đoạn 05 năm đầu của chương trình; gồm: Tỷ lệ đô 

thị hóa; Số lượng đô thị, danh mục đô thị, đô thị dự kiến điều chỉnh địa giới 

hành chính và đô thị dự kiến thành lập mới theo phân loại đô thị; Tỉ lệ đất xây 

dựng đô thị trên tổng diện tích đất tự nhiên toàn tỉnh; Các chỉ tiêu thống kê cấp 

tỉnh khác liên quan đến phát triển đô thị. 

c) Các chương trình, đề án trọng tâm để từng bước thực hiện phát triển 

bền vững đô thị; gồm: 

- Các chương trình, đề án cấp quốc gia có liên quan (nếu có) và cấp tỉnh 

đang triển khai hoặc đề xuất mới về phát triển đô thị ứng phó biến đổi khí hậu, 

phát triển đô thị tăng trưởng xanh, giảm phát thải, phát triển đô thị thông minh 

hoặc các chương trình, đề án cấp quốc gia, cấp tỉnh khác để cụ thể hóa các chỉ 

tiêu phát triển bền vững hệ thống đô thị của tỉnh. 

- Dự kiến sơ bộ nhu cầu kinh phí tổng thể và trong khung thời gian của 

chương trình, giai đoạn thực hiện, cơ quan chịu trách nhiệm chủ trì xây dựng 

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt đối với các chương trình, đề án. 

d) Nguồn lực và việc sử dụng nguồn lực, giải pháp, danh mục thứ tự ưu 

tiên các dự án đầu tư phát triển đô thị sử dụng nguồn vốn đầu tư công và các 

nguồn vốn khác ngoài vốn đầu tư công, kết quả dự kiến theo khung thời gian 

hàng năm, 05 năm và 10 năm. 

- Các dự án đầu tư phát triển hạ tầng kỹ thuật khung, công trình hạ tầng kỹ 

thuật đầu mối và các dự án khác đã được xác định trong quy hoạch tỉnh. 

- Các dự án đầu tư phát triển đô thị trên địa bàn 02 đơn vị hành chính cấp 

huyện trở lên và các dự án khác thuộc thẩm quyền đầu tư cấp tỉnh để thực hiện 

phương án phát triển hệ thống đô thị của tỉnh. 

- Các dự án thực hiện chương trình, đề án trọng tâm (nếu có). 

e) Trách nhiệm tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

chương trình phát triển đô thị. 
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Phần 5. Kết luận và kiến nghị. 

2.3.2. Hồ sơ điều chỉnh chương trình phát triển đô thị tỉnh Tiền Giang 

Thực hiện theo khoản 1 Điều 7 Thông tư số 06/2023/TT-BXD ngày 

8/9/2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về hướng một số nội dung về Chương 

trình phát triển đô thị. 

3. Kế hoạch thực hiện 

3.1. Quy trình thực hiện 

Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 35/2023/NĐ-CP ngày 

20/06/2023 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của các nghị định 

thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng, Thông tư số 06/2023/TT-

BXD ngày 8/9/2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về hướng một số nội dung về 

Chương trình phát triển đô thị, cụ thể: 

Bước 1: Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan xây 

dựng Kế hoạch tổ chức lập Điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh Tiền 

Giang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem 

xét, phê duyệt. 

Bước 2: Trên cơ sở Kế hoạch tổ chức lập Điều chỉnh Chương trình phát 

triển đô thị tỉnh Tiền Giang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 được duyệt, 

Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng dự toán chi 

phí lập Điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh Tiền Giang đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2050 trình thẩm định và phê duyệt theo quy định. 

Bước 3: Trên cơ sở dự toán chi phí được phê duyệt, Sở Xây dựng trình cấp 

có thẩm quyền tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quyết định giao vốn. 

Bước 4: Sở Xây dựng thực hiện tổ chức lựa chọn nhà thầu lập Điều chỉnh 

Chương trình phát triển đô thị tỉnh Tiền Giang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2050 theo quy định của pháp luật về đấu thầu. 

Bước 5: Sau khi đơn vị tư vấn được lựa chọn hoàn thành hồ sơ lập Điều 

chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh Tiền Giang. Sở Xây dựng tổ chức lấy ý 

kiến bằng văn bản các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ, Tài nguyên và Môi 

trường, Giao thông vận tải, Văn hóa Thể thao và Du lịch, Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Công Thương, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào 

tạo, Y tế, Tài chính; Ủy ban nhân dân cấp huyện và các tổ chức, cá nhân có liên 

quan theo quy định. 

Bước 6: Sở Xây dựng hoàn chỉnh nội dung hồ sơ lập Điều chỉnh Chương 

trình phát triển đô thị tỉnh Tiền Giang theo các ý kiến đóng góp (kèm bảng giải 

trình tiếp thu ý kiến) và tổ chức báo cáo thông qua Hội đồng thẩm định tỉnh. 
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Bước 7: Sở Xây dựng hoàn chỉnh nội dung hồ sơ lập Điều chỉnh Chương 

trình phát triển đô thị tỉnh Tiền Giang theo các ý kiến đóng góp của Hội đồng 

thẩm định tỉnh (kèm bảng giải trình tiếp thu ý kiến và dự thảo quyết định phê 

duyệt của Ủy ban nhân dân tỉnh), Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với các đơn vị 

có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh 

thông qua nội dung Điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh Tiền Giang 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

Bước 8: Sở Xây dựng báo cáo kết quả thẩm định trên cơ sở hồ sơ Điều 

chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh Tiền Giang đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050 đã hoàn chỉnh theo ý kiến của Hội đồng nhân dân tỉnh và trình Ủy 

ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt sau khi được Hội đồng nhân dân tỉnh 

thông qua. 

Bước 9: Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt Điều chỉnh Chương 

trình phát triển đô thị tỉnh Tiền Giang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

Bước 10: Tổ chức công bố và lưu trữ theo quy định hiện hành. 

3.2. Dự kiến thời gian thực hiện 

Dự kiến thời gian thực hiện lập Điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị 

tỉnh Tiền Giang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 không quá 150 ngày kể 

từ ngày Hợp đồng tư vấn có hiệu lực thi hành (thời gian trên bao gồm cả ngày 

lễ, tết và ngày nghỉ và không bao gồm thời gian: lấy ý kiến, thẩm định, thông 

qua Hội đồng nhân dân, phê duyệt và các trường hợp bất khả kháng). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cơ quan tổ chức lập:  

- Cơ quan chủ trì: Sở Xây dựng. 

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân cấp huyện và các sở, ngành, các 

đơn vị có liên quan. 

2. Cơ quan tổ chức thẩm định: Sở Xây dựng. 

3. Cơ quan thẩm định: Hội đồng thẩm định tỉnh. 

4. Cơ quan thông qua: Hội đồng nhân dân tỉnh. 

5. Cơ quan phê duyệt, ban hành: Ủy ban nhân dân tỉnh. 

IV. DỰ TOÁN CHI PHÍ 

- Dự toán chi phí lập Điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh Tiền 

Giang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 được xác định trên cơ sở nội dung 

Kế hoạch tổ chức lập Điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh Tiền Giang 
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đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, Thông tư số 12/2017/TT-BXD ngày 

30/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn xác định và quản lý chi phí 

liên quan đến đầu tư phát triển đô thị và các văn bản pháp luật hiện hành. 

- Nguồn kinh phí thực hiện lập Điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị 

tỉnh Tiền Giang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 được bố trí từ nguồn 

ngân sách cấp tỉnh hoặc các nguồn vốn hợp pháp khác. 

- Kế hoạch lựa chọn nhà thầu được xây dựng, trình thẩm định và phê 

duyệt theo quy định sau khi Dự toán chi phí lập Điều chỉnh Chương trình phát 

triển đô thị tỉnh Tiền Giang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Ủy ban 

nhân dân tỉnh phê duyệt và được cơ quan có thẩm quyền giao vốn. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lập Điều chỉnh Chương trình phát triển đô 

thị tỉnh Tiền Giang đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050./.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TIC̣H 

 

Phạm Văn Trọng 
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